- 1 -

中共泉州师范学院委员会学生工作部文件
学工〔2021〕30 号

关于征集辅导员工作案例的通知

各二级学院：

为深入贯彻落实全国教育大会和高校思想政治工作会议精

神，进一步加强我校辅导员队伍专业化、职业化建设，研究探索

新时期学生工作的特点、规律、途径和方法，总结交流辅导员队

伍建设工作经验，提升辅导员的工作能力和育人成效，现面向全

校辅导员开展工作案例征集活动。有关事项通知如下：

一、征集对象

全体专职辅导员

二、选题范围

案例要贴近辅导员工作实际，围绕思想理论教育和价值引

- 2 -

领、党团和班级建设、学风建设、学生日常事务管理、心理健康

教育与咨询、网络思想政治教育、校园危机事件应对、职业规划

与就业创业指导等方面的工作。

三、案例要求

（一）真实性。案例必须是辅导员个人独立开展的典型个案，

教育的对象可以是学生个体，也可以是学生群体。为保护学生的

隐私权，案例可隐去学生的班级等信息，学生姓名用化名（标注

化名）。

（二）典型性。案例选择须真实可信且有代表性，如特殊个

体问题、群体问题、正面、反面、优秀典型等方面案例均可。既

可以是成功的经验，也可以是失败的教训，还可以是有待探讨的

工作问题。

（三）时代性。案例要突出反映我校大学生思想政治教育的

现实情况、学生工作中出现的新问题和新情况，解决问题的新思

路和新方法等。

四、案例格式

（一）辅导员工作案例统一采用第一人称，字数 3500 字左

右，内容结构应包含以下五个方面：

1.标题。聚焦案例反映的主题。

2.案例概述。简要介绍案例情况（不超过 600 字）。

3.案例分析及解决方案。在对案例相关要素进行分析后，提

出解决方案。

4.经验与启示。运用学生工作的相关原理对案例过程进行理

- 3 -

性分析，分析案例处理过程的成功与失误之处，提炼出开展同类

教育工作经验和工作理念，为今后工作提供借鉴。

（二）工作案例统一设为 A4 纸型，标题为三号字黑体，正

文为仿宋四号字体，上、下、左、右的页边距分别为 2、2、3、

2（单位：厘米），行间距为固定值 23 磅。

五、案例说明及报送

（一）撰写辅导员工作案例是学校推进辅导员队伍职业化、

专业化的重要举措。请各学院深入做好案例征集的宣传发动工

作，每位专职辅导员均应撰写，并按时提交一份工作案例。

（二）以学院为单位汇总后于 2021 年 8 月 30 日前，将工作

案例发送至邮箱 461651388@qq.com。

中共泉州师范学院委员会学生工作部

2021 年 6 月 30 日

泉州师范学院党委学生工作部 2021 年 6月 30 日印发

mailto:将工作案例发送至邮箱zheng55@qztc.edu.cn
mailto:将工作案例发送至邮箱zheng55@qztc.edu.cn